
Comune di Paterno Calabro
Provincia di Cosenza

Delibera n°  42 del 21/12/2018

OGGETTO:

L'anno duemiladiciotto il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 18:00 nella preposta sala
delle adunanze, alla prima convocazione in sessione straordinaria,
il Consiglio si è riunito con la presenza dei Signori:

Approvazione Piano di gestione forestale.

Deliberazione in Copia del Consiglio

Carica Nominativo Presente

Lucia PapaianniPRESIDENTE 
Francesco CarusoCONSIGLIER 
Francesco MandarinoCONSIGLIER 
Emma CristofaroCONSIGLIER 
Gennaro BorrelliCONSIGLIER 
Debora FrancellaCONSIGLIER 
Nadia SpinaCONSIGLIER 
Giuseppe FerraroCONSIGLIER 
Carmelino Franco CaputoCONSIGLIER

Vincenzo LanzaCONSIGLIER

Riccardo Franco CaputoCONSIGLIER

Presenti: 8

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Giovanni Farina che provvede alla redazione del
presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Lucia Papaianni nella
sua qualità di Presidente

La seduta è Pubblica



In apertura, il consigliere Mandarino F. ed il Sindaco relazionano brevemente sul presente argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell’allegata proposta di deliberazione, a cura del Responsabile del Servizio Tecnico, allegata alla 
presente e della relativa documentazione;

Riscontrata l’opportunità di procedere all'approvazione della stessa, nel rispetto dei principi di pubblicità, 
trasparenza, buon andamento ed efficienza dell’azione amministrativa del Comune ed in coerenza con i 
programmi dell’amministrazione;

Ritenuta la necessità della sua approvazione, per i motivi prospettati nella proposta di deliberazione e la 
propria competenza a provvedere in merito, a norma dell’art. 42 del Testo Unico n. 267/2000, dello statuto 
comunale e dei regolamenti;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

Visti il regolamento degli uffici e dei servizi comunali ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, a norma dell'art. 49 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, espressi dai Responsabili del Servizio Tecnico e del Servizio Finanziario ed allegati alla 
proposta medesima;

Ritenuto di provvedere nel merito;

Con votazione in forma palese che fa registrare il seguente risultato:
Presenti n. 08; Assenti n. 03 (Caputo C.F. – Lanza V. – Caputo R.F.); 
Astenuti nessuno; Favorevoli n. 08; Contrari nessuno;

DELIBERA

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui s'intende integralmente richiamato e riportato:

DI APPROVARE, come approva, la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale a firma del Responsabile 
del Servizio Tecnico, avente ad oggetto: Approvazione Piano di gestione forestale, la quale è allegata al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso.

Delibera inoltre, con separata votazione in forma palese, la quale fa registrare il seguente risultato:  
Presenti n. 08; Assenti n. 03 (Caputo C.F. – Lanza V. – Caputo R.F.); 
Astenuti nessuno; Favorevoli n. 08; Contrari nessuno;
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Testo 
Unico approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI PATERNO CALABRO
PROVINCIA DI COSENZA

PROPOSTA DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione Piano di gestione forestale.

Il Responsabile del Servizio Tecnico

Premesso:
- Che il Comune di Paterno Calabro dispone di un patrimonio boschivo ricadente in località “Il Quarto di 
nocella – Cassandrella”, in agro del Comune di San Giovanni in Fiore (CS), tra boschi e aree di pascolo, 
aventi una superficie pari a Ha 149.60.70; 
- Che tale patrimonio, dal punto di vista naturalistico e della preservazione dei caratteri ambientali 
presenta caratteri silvicolturali che necessitano di opportuni interventi finalizzati a migliorare la 
consistenza del patrimonio forestale, nell’ottica della salvaguardia ambientale e della gestione 
ecocompatibile; 
- Che per poter dar corso a progetti di taglio boschi, o di fida pascolo, è necessario dotare il Comune di 
Paterno Calabro di un piano di gestione agro-silvo-pastorale, in conformità alla vigente normativa in 
materia;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 58R.S. / 107R.G. del 12/05/2017, con la 
quale veniva affidato al Dottore Forestale Giorgio Macrì, nato a Locri il 16/08/1988, C.F. 
MCRGRG88M16D976Z, Partita IVA: 02810630802, iscritto all’albo dei Dottori Agronomi e Forestali al n. 753 
della Provincia di Reggio Calabria - Sez. A, l’incarico per la redazione del Piano di Gestione Forestale
del Comune di Paterno Calabro di che trattasi;

Richiamati: 
- Il R.D. 30/12/1923, n. 3267, relativo al “Riordino e riforma della legislazione in materia di boschi e di 
terreni montani” e, segnatamente l’art. 130 di detto testo normativo, il quale prevede l’obbligo per i 
Comuni di utilizzare i boschi in conformità ad un piano economico; 
- La legge regionale n. 45 del 12/10/2012 che definisce la “Gestione, tutela e valorizzazione del 
patrimonio forestale regionale” e, segnatamente l’art. 7 della stessa, il quale definisce la disciplina per la 
validità dei piani e la loro redazione; 
- Le Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale emanate dalla Regione Calabria – Dipartimento 
agricoltura foreste e forestazione – e, segnatamente gli artt. 2 e 12 delle medesime che impongono 
l’utilizzo dei boschi comunali e delle aree di pascolo solo in conformità ad un piano di assestamento o 
di gestione da approvarsi a cura della medesima Regione Calabria;

Visto il Piano di Gestione e Assestamento Forestale del Comune di Paterno Calabro, così come redatto 
dal suddetto professionista incaricato, in conformità al disposto dell’art. 12 della legge regionale n. 
45/2012 sopra citata, trasmesso a questo ente per la relativa approvazione (in atti al prot. n. 6405 del 
03/12/2018), propedeutica all’invio alla Regione Calabria per l’approvazione definitiva; 

Ritenuto di procedere all’approvazione del suddetto Piano di Gestione agro-silvo-pastorale, redatto per 
il patrimonio del Comune di Paterno Calabro in termini di boschi e di aree di pascolo, il quale dovrà 
essere lasciato in libera visione per eventuali osservazioni;

Individuato quale Responsabile del Procedimento il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Paterno Calabro (CS), ing. Francesco Mandarino;

Considerato che l'approvazione del presente provvedimento risulta di competenza del Consiglio 
Comunale, ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera B), del TUEL approvato con decreto legislativo n. 
267/2000;



Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Richiamato il vigente Statuto comunale;

Visto il regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, a norma dell'art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, espressi dai Responsabili del Servizio Tecnico e del Servizio Finanziario 
ed allegati alla proposta medesima;

PROPONE
Per tutto quanto in narrativa premesso che qui s'intende integralmente richiamato:

Di approvare il Piano di Gestione agro-silvo-pastorale del Comune di Paterno Calabro per il decennio 
2019–2029, così come redatto dal Dottore Forestale Giorgio Macrì, all’uopo incaricato, il quale, pur se 
non materialmente allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale. 

Di pubblicare per trenta giorni all’Albo Pretorio del Comune di Paterno Calabro, apposito avviso per la 
libera visione e per eventuali osservazioni sullo strumento adottato. 

Di trasmettere copia del suddetto Piano alla Regione Calabria – Dipartimento agricoltura foreste e 
forestazione – per la superiore approvazione, a norma dell’art. 7, comma 8, della legge regionale n. 
45/2012, nonché dell’art. 2 delle prescrizioni di massima e di polizia forestale. 

Di nominare responsabile del procedimento il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Paterno 
Calabro (CS), ing. Francesco Mandarino.

Di assicurare l’opportuna pubblicità del Piano adottato sul sito istituzionale del Comune, curando altresì 
la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio di questo Ente – Sezione Trasparenza, in ottemperanza 
agli obblighi di pubblicità imposti dalla legge.

Quindi propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali.

Paterno Calabro, lì 17/12/2018 Il Responsabile del Servizio Tecnico
f.to Assessore/Ing. Francesco Mandarino



COMUNE DI PATERNO CALABRO
PROVINCIA DI COSENZA

_______________

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione Piano di gestione forestale.

SERVIZIO TECNICO   -   Parere di regolarità tecnica

Eventuali Osservazioni: NESSUNA
_______________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico,
premesso quanto sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00 esprime 
sulla presente proposta di deliberazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

Paterno Calabro li 17/12/2018
Il Responsabile del Servizio Tecnico

f.to Assessore/Ing. Francesco Mandarino

SERVIZIO FINANZIARIO   -   Parere di regolarità contabile / finanziaria

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,
Esaminata la proposta di deliberazione indicata in oggetto;
Visti gli atti d’Ufficio a corredo della pratica;
Visto il bilancio di previsione 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 
20/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile;
Visto l’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

parere favorevole di Regolarità Contabile sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 e art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.

Paterno Calabro li 17/12/2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Sindaco/Dr.ssa Lucia Papaianni



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO TECNICO

Data 17/12/2018

Il Responsabile del Servizio

Francesco MandarinoF.to

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

Lucia PapaianniF.to

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
Il relativo impegno di spesa, per complessivi € 0 viene annotato sul Capitolo  Codice 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Lucia PapaianniF.to17/12/2018

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale

Giovanni FarinaF.to Lucia PapaianniF.to

Il Presidente

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Comunale addì 16/01/2019 e vi resterà affissa per quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n° 167.
Prot. n° 0 del 0

L'incaricato del Servizio Il Segretario Comunale

Giovanni FarinaF.to

La suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data 16/01/2019
Il Segretario Comunale

Giovanni FarinaF.to



E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Lucia Papaianni


